

Dorota Żywczak

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Tytuł rozprawy: *Biskup krakowski Jan Grotowic (ok. 1280–1347)*

Rozprawa doktorska jest biografią 26. biskupa krakowskiego Jana Grotowica. Autorka podjęła się opracowania w formie monografii życiorysu szczególnie intrygującego, a wręcz kontrowersyjnego przedstawiciela XIV-wiecznego polskiego episkopatu.

Praca została podzielona na pięć rozdziałów, z których każdy składa się z trzech podrozdziałów. Poprzedza je *Wstęp*.

Rozdział pierwszy przybliży pochodzenie duchownego oraz zawiera analizę jego życiorysu do momentu objęcia biskupstwa krakowskiego. Przybliżono w nim jego wczesną działalność polityczną oraz okoliczności jego awansu na biskupstwo krakowskie w 1326 r.

W rozdziale drugim zawarto analizę wywiązywania się Jana Grotowica z najważniejszych obowiązków biskupich. Pokazano, w jaki sposób hierarcha zarządzał przysługującymi mu dobrami materialnymi oraz jak dbał o życie religijne w diecezji krakowskiej w ramach działalności fundacyjnej i nie tylko. W tej części pracy przybliżono również aktywność hierarchy na polu ustawodawczym, która przybrała formę wydanych przez niego statutów kapitulnych i synodalnych. Poświęcono tu również nieco uwagi kancelarii biskupiej.

W trzecim rozdziale skupiono się na ukazaniu relacji hierarchy z innymi duchownymi. Podzielono ich na trzy grupy: episkopat polski, duchowieństwo diecezjalne oraz zakony. Ukazano w nim, jak najbliższe otoczenie oddziaływało na Jana Grotowica a on na nie.

Czwarty rozdział został poświęcony relacjom biskupa ze Stolicą Apostolską. W pierwszej kolejności poddano analizie jego stosunki z trzema kolejnymi papieżami awiniońskimi: Janem XXII, Benedyktem XII oraz Klemensem VI. Następnie ukazano, w jaki sposób duchowny budował swoje relacje z papieskimi kolektorami w Polsce. W tej części pracy znalazło się również miejsce na przybliżenie zagadnienia początków papieskiej inkwizycji w Polsce, a szczególnie w Małopolsce.

Ostatni rozdział pracy poświęcono ukazaniu sylwetki Jana Grotowica jako polityka i dyplomaty. Określono, jaką rolę odgrywał w polityce królewskiej już jako biskup oraz jaki był jego stosunek do zakonu krzyżackiego. Omówiono także odegraną przez hierarchę rolę

królewskiego dyplomaty w Awinionie i jego gasnącą aktywność polityczną w ostatnich latach jego życia.

Bogaty materiał źródłowy dotyczący okoliczności śmierci Jana Grotowica i rozwoju jego kultu pośmiertnego ujęto w osobnej części pracy, zatytułowanej *Śmierć i kult pośmiertny*.

W niniejszej rozprawie, po *Zakończeniu*, uwzględniono również *Charakterystykę osobowości Jana Grotowica* – dodatkową część pracy poświęconą próbie naszkicowania profilu psychologicznego duchownego.

Rozprawę zamykają *Aneks* (zawierający m.in. kalendarium życia biskupa oraz materiał ikonograficzny) oraz *Bibliografia*.

15.02.2022 r.

Data



.....
(*Podpis*)